[830-1](#) Molto bene spiega questo **S. Tommaso**, II^a II^æ, q. 132, a. I: "Quod autem aliquis bonum suum cognoscat et approbet, non est peccatum. ... Similiter etiam non est peccatum quod aliquis velit bona opera sua approbari: dicitur enim (*Matth.*, V, 16): *Luceat lux vestra coram hominibus*. Et ideo appetitus gloriæ de se non nominat aliquid vitiosum. ... Potest autem gloria dici vana tripliciter: uno modo ex parte rei de qua quis gloriam quærit, puta cum quis quærit gloriam de eo quod non est gloria dignum, sicut de aliqua re fragili et caduca; alio modo ex parte ejus a quo quis gloriam quærit, puta hominis cujus judicium non est certum: tertio modo ex parte ipsius qui... appetitum gloriæ suæ non refert in debitum finem".

[830-2](#) *La Filotea*, P. III, C. IV (Salesiana, Torino).

[831-1](#) "Chi parla di sè, dice S. Francesco di Sales, (*Lo Spirito* etc., c. XIX) cerca indirettamente la lode, e fa come chi rema, che volge il dorso al luogo a cui tende con tutte le forze. E resterebbe molto afflitto se si credesse al male che dice di sè, essendo l'orgoglio quello che gli fa desiderare di essere stimato umile".

[834-1](#) *Hominem efficit dæmonem contumeliosum, blasphemum, perjurum, facit ut appetantur cædes...* (**S. Giov. Crisostomo**, *in ep. II ad Thess.*, C. I, homil. I, n. 2, P. G., 471.)

[834-2](#) "Alia vitia eas solum virtutes impetunt quibus ipsa destruuntur... ; superbia autem, quam *vitiorum radicem* diximus, nequaquam unius virtutis extinctione contenta, contra cuncta animæ membra se erigit, et quasi generalis ac pestifer morbus corpus omne corrumpit, ut quidquid illâ invadente agitur, etiamsi esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanæ gloriæ servitur". S. Gregorio, *Moral.* l. XXXIV, c. 33, n. 48, P. L. LXXVI, 744.

[835-1](#) *Jac.*, IV, 6.

[835-2](#) *Introd.*, C. VI, S. 1^a.

[835-3](#) *Matth.*, VI, 1-2.

[839-1](#) *Ps.* XXXVIII, 6.

[840-1](#) *II Cor.*, IX, 15.

[840-2](#) *I Cor.*, IV, 7.

[842-1](#) *I Cor.*, VI, 20.

[842-2](#) *Phil.*, II, 13.

[842-3](#) Prefazio della festa di tutti i Santi.

[845-1](#) **S. Cipriano**, *De zelo et livore*, P. L., IV, 637-652; **S. Gregorio**, *Moral.*, l. V, c. 46, P. L., LXXV, 727-730; **S. Tommaso**, II^a II^æ, q. 36; *De malo*, q. 10; **Alibert**, *op. cit.*, t. I, p. 331-340; **Descuret**, t. II, p. 241-274; **Laumonier**, *op. cit.*, c. V.

[848-1](#) "Est tamen invidia quæ inter gravissima peccata computatur, scilicet invidentia fraternæ gratiæ, secundum quod aliquis dolet de ipso augmento gratiæ". (*Sum. Theol.*, II^a II^æ, q. 36, a. 4, ad 2).